
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας 
που χορηγήθηκε με την αριθ. 2212.2-1/5183/
71993/2018/01-10-2018 υπουργική απόφαση, 
σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου της εταιρείας «EVLOGIA MARITIME COMPANY» 
με έδρα στα νησιά Μαρσαλ.

2 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«TRANSADRIA S.A». που εδρεύει στoν Παναμά.

3 Τροποποίηση της Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017
(Β’/2743) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, περί μεταβίβασης αρμο-
διοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης, 
όπως ισχύει, καθώς και της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 
2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) όμοιας, περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδι-
κών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
εξουσιοδότησης υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενι-
κών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 
Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμού Δευτερευό-
ντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής, όπως ισχύει.

4 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας 
τις Κυριακές και αργίες της Υπηρεσίας Καθαριό-
τητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης για 
το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.: 2212.2-1/5183/92752/2019 (1)
   Διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας 
που χορηγήθηκε με την αριθ. 2212.2-1/5183/
71993/2018/01-10-2018 υπουργική απόφαση, 
σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα 
γραφείου της εταιρείας «EVLOGIA MARITIME 
COMPANY» με έδρα στα νησιά Μαρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82/Α’/17-4-1968).

β. Του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α’/22-4-1975) 
και ιδίως την παράγραφο 1.

γ. Του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α’/31-8-1994).
δ. Του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α’/

25-7-1997).
ε. Του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α’/

27-12-2005).
στ. Του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α’/4-3-2009).
ζ. Του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α’/

29-4-2013).
η. Του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α’/27-5-2016).
θ. Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7-8-2019).
ι. Του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α’/21-6-2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργη-
ση υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 
149/Α’/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α’/141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α’/10-8-2012). 

ια. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής..».

ιβ. Του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/8-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

ιγ. Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

ιδ. Της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β’/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β’/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 919/
Β’/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιε. Της αριθ. 2212.2-1/5183/71993/2018/01-10-2018 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 4711/Β΄/22-10-2018).

2. Το με αριθ. πρωτ.: 120482 - 22/11/2019 ΔΚΕ: 2946/
5183 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/ Γενική Δι-
εύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων / Διεύθυνση Κεφαλαί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5205

59583



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59584 Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

ων Εξωτερικού / Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), από 
το οποίο προκύπτει ότι η εταιρεία «EVLOGIA MARITIME 
COMPANY» δεν κατέθεσε εμπρόθεσμα την εγγυητι-
κή επιστολή που προβλέπεται από την αριθ. 2212.2-
1/5183/71993/2018/01-10-2018 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 4711/Β’/22-10-2018), αποφασίζουμε:

Την διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας που χο-
ρηγήθηκε με την αριθ. 2212.2-1/5183/71993/2018/01-
10-2018 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής (ΦΕΚ 4711/Β’/22-10-2018), σύμφωνα 
με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 
814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, γραφεί-
ου της εταιρείας «EVLOGIA MARITIME COMPANY» με 
έδρα στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ, διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε 
εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που προβλέπε-
ται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της προαναφερόμενης 
υπουργικής απόφασης. Η άδεια που χορηγήθηκε με την 
απόφαση αυτή παύει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν 
χορηγήθηκε ποτέ, όπως ρητά αναφέρεται στην παρ.1 
του άρθρου 3 αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5253/92738/2019 (2)
    Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«TRANSADRIA S.A». που εδρεύει στoν Παναμά. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82/Α’/17-4-1968).
β. Του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α’/22-4-1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. Του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α’/31-8-1994).
δ. Του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α’/

25-7-1997).
ε. Του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α’/

27-12-2005).
στ. Του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α’/4-3-2009).
ζ. Του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α’/

29-4-2013).
η. Του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α’/27-5-2016).
θ. Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7-8-2019).
ι. Του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α’/21-6-2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργη-
ση υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 
149/Α’/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

υπηρεσιών» (Α’/141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α’/10-8-2012).

ια. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. Του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/8-7-2019) «Σύ-
σταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους 
- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων».

ιγ. Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

ιδ. Της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β’/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β’/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β’/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας.

ιε. Της αριθ.: 2212.2-1/5253/26486/2019/10-4-2019 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1565/Β’/09-5-2019).

2. Το με αριθ. πρωτ.: 120475 - 22/11/2019 ΔΚΕ 2583/
5253 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/ Γενική Δι-
εύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων / Διεύθυνση Κεφαλαίων 
Εξωτερικού / Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), αποφασί-
ζουμε:

1. Αποδεχόμαστε την κατά είκοσι επτά (27) ημέρες 
εκπρόθεσμα κατατεθείσα στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύ-
σεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/ 
Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων / Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού / Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρει-
ών) Εγγυητική Επιστολή Τραπέζης που προβλέπεται 
στο άρθρο 2 της αριθ. 2212.2-1/5253/26486/2019/10-
4-2019 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής (ΦEK 1565/Β’/09-5-2019) με θέμα 
«Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματος της Εταιρείας «TRANSADRIA S.A». που εδρεύει 
στoν ΠΑΝΑΜΑ».

2. Η αριθμ. 2212.2-1/5253/26486/2019/10-4-2019 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1565/Β’/09-5-2019) θεωρείται 
ότι δεν έχει παύσει να ισχύει μέχρι σήμερα και εξακολου-
θεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 30 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59585Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1179943 ΕΞ2019 (3)
   Τροποποίηση της Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/

31-7-2017 (Β’/2743) απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, περί μετα-

βίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπο-

γραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορο-

λογικής Διοίκησης, όπως ισχύει, καθώς και της αριθ. 

Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 

και 1032) όμοιας, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και 

Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότησης υπο-

γραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και 

Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσι-

ών, καθώς και ορισμού Δευτερευόντων Διατακτών 

Υπηρεσιών αυτής, όπως ισχύει. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’/94) και ειδικότερα της παραγράφου 6, των παραγρά-
φων 1 και 5, καθώς και της περίπτωσης ββ’ της υποπαρα-
γράφου θ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 14, των άρθρων 
2, 7, 19, 37, των παρ. 3 έως 7 του άρθρου 40 και των παρα-
γράφων 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

β) Του ν. 4174/2013 (Α’/170) «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-
θηκε και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού.

γ) Του ν.δ. 356/1974 (Α’/90) «Περί Κώδικος Εισπράξεως 
Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει και ειδικότερα της παρ. 
1 του άρθρου 2 αυτού, σε συνδυασμό με τις παρ. 8 και 
9 του άρθρου 8 του ν. 4224/2013 (Α’/288) «Κυβερνητικό 
Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επεν-
δυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου 
και άλλες επείγουσες διατάξεις».

δ) Των άρθρων 47 και 48 του ν. 4646/2019 (Α’/201) 
«Φορολογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση 
για την Ελλάδα του αύριο».

ε) Του άρθρου 39 του ν. 1914/1990 (Α’/178) «Εκσυγχρο-
νισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της κεφα-
λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 4270/2014 (A’/143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδι-
κότερα του άρθρου 65 αυτού, καθώς και του π.δ. 80/2016 
(Α’/145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

ζ) Του ν. 4412/2016 (Α’/147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4468/2017 (Α’/61).

η) Του π.δ. 54/2018 (Α’/103) «Ορισμός του περιεχομέ-
νου και του χρόνου έναρξης εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης».

θ) Της υποπερ. viii της περ. 2.3 της υποπαραγράφου 
2 της παραγράφου Γ’ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 
(Α’/94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

ι) Του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α’/101) «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’/ 
968 και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

3. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 
(Β’/2743) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Mεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όρ-
γανα της Φορολογικής Διοίκησης»., όπως τροποποιήθη-
κε με τις αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1191978 ΕΞ 2017/22-12-2017 
(Β’/4750), Δ.ΟΡΓ.Α 1004403ΕΞ2018/10-1-2018 (Β’/119), 
Δ. ΟΡΓ. Α 1009670 ΕΞ 2018/19-1-2018 (Β’/183), Δ. ΟΡΓ. Α 
1125477 ΕΞ 2018/22-08-2018 (Β’/3718), Δ.ΟΡΓ.Α 1160682 
ΕΞ 2018/29-10-2018 (Β’/4970), Δ. ΟΡΓ. Α 1038871 
ΕΞ 2019/13-03-2019 (Β’/1124), Δ.ΟΡΓ. Α 1062366 ΕΞ 
2019/23-04-2019 (Β’/1590 και 1676), Δ. ΟΡΓ. Α 1107758 
ΕΞ 2019/26-07-2019 (Β’/3105) και Δ. ΟΡΓ. Α 1112465 ΕΞ 
2019/08-08-2019 (Β’/3196) όμοιες.

4. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 
12, 52, 234 και 1032) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων 
και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογρα-
φής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊ-
σταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς 
και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυ-
τής», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

5. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1119253 ΕΞ 2017/8-8-2017 
(Β’/2823 και 3086) διαπιστωτική πράξη του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός 
των οργανικών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), οι οποίες αποτελούν χωριστές 
επιχειρησιακές μονάδες, ανεξαρτήτως υπεύθυνες για τη 
σύναψη συμβάσεων των ίδιων ή ορισμένων κατηγορι-
ών αυτών, οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους όρους 
και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της αριθμ. 
75555/289/6-7-2017 (Β’/2336) κοινής απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, τα οποία καθορίσθηκαν 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 
(Α’/147)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την αριθ. 75555/289/6-7-2017 (Β’ 2336) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της "χωριστής 
επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για 
τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59586 Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

γοριών αυτών" του άρθρου 6, παρ. 2, εδάφιο β’ του
ν. 4412/2016».

7. Την αριθ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 (Β’/3240) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού».

8. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β’/130 και 
Β’/372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γε-
νικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» και την αριθ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 
2013/25-9-2013 (Β’/2417) απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και 
ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου 
α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

9. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθ. 39/3/30-11- 2017
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

10. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας:
α) Από 23-04-2019, του Προϊσταμένου του Αυτοτελούς 

Τμήματος Γ’- Διαχείρισης Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Στρατηγικής της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων 
(Δ.ΕΣ.ΥΠ.) της Α.Α.Δ.Ε.

β) Από 18, 19 και 20-12-2019 της Διεύθυνσης Εφαρ-
μογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου 
(Δ.ΕΦ.Κ.&Π.) και τα από 19 και 20-12-2019 (δύο μηνύ-
ματα), του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φο-
ρολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.).

γ) Από 20-12-2019 μήνυμα της Προϊσταμένης της Δι-
εύθυνσης Εισπράξεων της Γ.Δ.Φ.Δ.

11. Το αριθ. Δ.ΕΙΣΠ. Β 1174321ΕΞ2019/16-12-2019 
έγγραφο της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Εισπράξε-
ων της Γ.Δ.Φ.Δ., καθώς και το από 20-12-2019 μήνυμα 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του Προϊσταμένου της 
Γ.Δ.Φ.Δ.

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

I. Α. Τροποποιούμε τις κατωτέρω περιπτώσεις του Πί-
νακα του άρθρου 1 της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ2017/
31- 7-2017 (Β’/2743) απόφασης, με θέμα «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

1) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της 
περίπτωσης 10, ως εξής:

«Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Ελε-
γκτικού Κέντρου ή του Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου του 
άρθρου 39 του ν. 1914/1990, όπως ισχύει, ο Προϊστάμενος 
της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. ή ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., 
για υποθέσεις Τμημάτων που δεν υπάγονται σε Υποδιεύ-
θυνση και εδρεύουν εντός της έδρας της Υπηρεσίας ή για 
υποθέσεις που αφορούν σε περισσότερες της μίας Υποδι-
εύθυνσης ή ο Προϊστάμενος της οικείας Υποδιεύθυνσης 
της αντίστοιχης Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., για υποθέσεις Τμημάτων που 
εδρεύουν εντός της έδρας της Υποδιεύθυνσης ή ο Προϊ-
στάμενος του οικείου Τμήματος της αντίστοιχης Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., 
για υποθέσεις Τμημάτων που εδρεύουν εκτός της έδρας 
της Υποδιεύθυνσης ή της Διεύθυνσης, οι υπάλληλοι των 
οποίων φέρουν την εντολή διενέργειας του ελέγχου».

2) Διαγράφουμε τα αναγραφόμενα στην υποπερίπτω-
ση Β.10 της στήλης 5 της περίπτωσης 12.

3) Αντικαθιστούμε την περίπτωση 89, ως εξής:

«ΣΤΗΛΗ 
1-

α/α

-ΣΤΗΛΗ 2-
Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα προς 
υπογραφή

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας ή
Εξουσιοδότηση 

υπογραφής

-ΣΤΗΛΗ 4-
Διατάξεις από τις 

οποίες προβλέπονται 
οι αρμοδιότητες ή οι 

πράξεις ή τα άλλα
έγγραφα

-ΣΤΗΛΗ 5-
Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η
αρμοδιότητα ή τα οποία 

εξουσιοδοτούνται να 
υπογράφουν πράξεις ή 

άλλα έγγραφα «Με
εντολή Διοικητή».

-ΣΤΗΛΗ 6-
Δυνατότητα 
περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 
από όργανα της 

στήλης 5»

«89.

Την υποβολή έγκλησης 
για λογαριασμό του 

Ελληνικού Δημοσίου για 
το αδίκημα της
καταδολίευσης

δανειστών κατ’ άρθρο 
397 του Ποινικού

Κώδικα (Π.Κ.)

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής

-άρθρα 397 και 405
παρ. 1 Π.Κ.,

-άρθρα 51 και 42,
παρ. 2, 3 και 4 ΚΠΔ,
-άρθρο 20Α, παρ. 1 

του ν. 3086/2002 
(Α’ 324),

-άρθρο 36, παρ. 1 
του ν. 4389/2016 

(Α’ 94).

Ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της
οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτικού 
Κέντρου, σύμφωνα

με τα οριζόμενα στην 
περίπτωση 34 της

παρούσας απόφασης.

-------»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59587Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

4) Στην περίπτωση 151:
α) αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 2, ως εξής:
«Την παραλαβή δηλώσεων φόρου μεταβίβασης ακινή-

των, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών 
από τυχερά παίγνια και τον προσδιορισμό του φόρου».

β) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 
Α. της στήλης 5 και προσθέτουμε νέο εδάφιο, το οποίο 
έπεται του έκτου εδαφίου, ως εξής:

«Α. Για τις δηλώσεις Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων, 
με την επιφύλαξη της παραγράφου Α.1., οποιοσδήποτε 
υπάλληλος Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
ανήκει το ακίνητο».

«Κατά τη μεταβίβαση ακινήτων ή εμπραγμάτων δι-
καιωμάτων επί ακινήτων, που βρίσκονται στην Ελλάδα 
ή πλοίων, η οποία συντελείται στην αλλοδαπή ενώπιον 
Ελληνικής Προξενικής Αρχής, η παραλαβή της δήλωσης 
γίνεται από την Αρχή, η οποία τη διαβιβάζει στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., κατά τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια για 
τον προσδιορισμό του φόρου και τις λοιπές διαδικασίες».

γ) Προσθέτουμε στη στήλη 5 νέα παράγραφο Α.1., η 
οποία έπεται της παραγράφου Α., ως εξής:

«Α.1. Ειδικότερα, για τις δηλώσεις Φόρου Μεταβίβασης 

Ακινήτων, οι οποίες υποβάλλονται με τη χρήση ηλεκτρονι-
κής μεθόδου, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της φο-
ρολογίας εισοδήματος του υπόχρεου σε φόρο αγοραστή.

Στην περίπτωση που ο αγοραστής είναι νομικό πρόσωπο 
και η Δ.Ο.Υ. εισοδήματός του είναι Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε., οποιοσδή-
ποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας υπάγεται η έδρα του νομικού προσώπου και έχει αρ-
μοδιότητα σε θέματα φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων.

Στην περίπτωση που ο αγοραστής είναι κάτοικος εξω-
τερικού, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 
Εξωτερικού».

δ) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στο πρώτο και 
τρίτο εδάφιο της υποπαραγράφου β’ της παραγράφου 
Β. της στήλης 5, ως εξής:

«Β. β) Για τις δηλώσεις φόρου δωρεών και γονικών πα-
ροχών, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η τελευταία δηλωθεί-
σα στο Μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης κατοικία 
του δωρητή και του γονέα, αντίστοιχα».

«Αν ο δωρητής ή ο γονέας κατοικεί στην αλλοδαπή, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού».

5) Αντικαθιστούμε τις περιπτώσεις 152 και 159, ως εξής:

ΣΤΗΛΗ 
1-

α/α

-ΣΤΗΛΗ 2-
Αρμοδιότητες και πράξεις 

ή έγγραφα προς υπογραφή

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας ή
Εξουσιοδότηση 

υπογραφής

-ΣΤΗΛΗ 4-
Διατάξεις από τις 

οποίες προβλέπονται 
οι αρμοδιότητες ή οι 

πράξεις ή τα άλλα
έγγραφα

-ΣΤΗΛΗ 5-
Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 
αρμοδιότητα ή τα 
οποία εξουσιοδο-
τούνται να υπο-

γράφουν πράξεις ή 
άλλα έγγραφα «Με 
εντολή Διοικητή».

-ΣΤΗΛΗ 6-
Δυνατότητα 
περαιτέρω 
εξουσιοδό- 
τησης από 
όργανα της 

στήλης 5

«152.

α) Την παραλαβή τροποποιητικής 
δήλωσης φόρου μεταβίβασης 

ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών και 
γονικών παροχών.

β) Την παραλαβή εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής δήλωσης φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 

παροχών και μεταβίβασης ακινήτων 
και την έκδοση πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου μετά από 
έλεγχο δικαιολογητικών, εφόσον μετά 

την υποβολή της τροποποιητικής 
δήλωσης και κάθε νέας 

τροποποιητικής δήλωσης συνολικά 
προκύπτει μείωση φόρου μεγαλύτερη 

των τριακοσίων (300) ευρώ.
γ) Την κοινοποίηση πρόσκλησης 
με απόδειξη στον υπόχρεο που 
υπέβαλε ελλιπή δήλωση φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 

παροχών και κερδών από 
τυχερά παίγνια, προκειμένου να 

συμπληρώσει τις ελλείψεις και να 
προσκομίσει τα έγγραφα που πρέπει 

να επισυνάπτονται σ’ αυτήν.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

- Ν. 4174/2013, άρθ.
5, παρ. 1, 2, περ. β’,
γ΄, 3 περ. β΄ , γ’, δ’ ΄ 

και παρ. 5 και άρθρα 
18, 19

- Κ.Φ.Κ.Δ., άρθ. 10,
ενότ. Β΄ παρ. 5, άρθ. 
69, παρ. 1 και άρθ.

84, παρ.3
-άρθρα 7 και 8 του 
α.ν. 1521/1950, ο

οποίος κυρώθηκε με 
τον Ν. 1587/1950.

Οποιοσδήποτε
υπάλληλος της 

Δ.Ο.Υ.,
στην οποία 

υποβάλλεται ή 
διαβιβάζεται η 

αρχική δήλωση, 
σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην

περίπτωση 151 της
παρούσας 
απόφασης.

-------»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59588 Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

«159.

Την έκδοση πράξης επιβολής
προστίμων για μη

εκπλήρωση υποχρεώσεων
συμβολαιογράφων.

Μεταβίβαση
αρμοδιότητας

-Κ.Φ.Κ.Δ., άρθρ. 112
παρ. 4 και άρθρα 

114, 116 και
-άρθρο 13, παρ. 2 και
5 του α.ν. 1521/1950,
o οποίος κυρώθηκε
με τον ν. 1587/1950.

Ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του 

Ελεγκτικού Κέντρου 
στο οποίο υπηρετούν 

οι υπάλληλοι που 
φέρουν την εντολή

διενέργειας του 
ελέγχου.

-------»

6) Στην περίπτωση 153:
α) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 2, ως εξής:
«Την έκδοση εντολής ελέγχου για τον έλεγχο υποθέσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων, φορολογίας κληρονομιών, 

δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια».
β) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου Β. της στήλης 5, ως εξής:
«Β. Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου σε υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 

κερδών από τυχερά παίγνια, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας είναι αρμόδιος για την παραλαβή 
της δήλωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση 151 της παρούσας απόφασης και, σε περίπτωση που έχει 
καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής, στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις, με εφαρμογή των οριζομένων στις περιπτώσεις 154 και 155 της 
παρούσας απόφασης».

γ) Προσθέτουμε στη στήλη 5 νέες παραγράφους Δ. και Ε., οι οποίες έπονται της παραγράφου Γ., ως εξής:
«Δ. Για: α) τον έλεγχο υποθέσεων φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων με απαλλαγή, λόγω αναπτυξιακών ή άλλων 

ειδικών νόμων, εκτός των υποθέσεων αρμοδιότητας του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και β) την έκδοση πράξεων προσδιορισμού 
φόρου μεταβίβασης ακινήτων για υπερβάλλον τίμημα, εφόσον διαπιστωθεί η ανακριβής αναγραφή αυτού από 
συμβαλλομένους αρμοδιότητας του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ο Προϊστάμενος του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Με-
γάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.).

Ε. Για: α) τον έλεγχο υποθέσεων φόρου κληρονομιών με φορολογητέα αξία, μετά την αφαίρεση του δηλούμενου 
παθητικού, άνω του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, β) τον έλεγχο υποθέσεων φόρου κληρονομιών, των 
οποίων αντικείμενο είναι και χρηματικά ποσά άνω των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ ή/και τραπεζικοί 
λογαριασμοί εξωτερικού άνω των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ, γ) τον έλεγχο υποθέσεων φόρου δωρεών 
και γονικών παροχών των οποίων αντικείμενο είναι και χρηματικά ποσά ή/και τραπεζικοί λογαριασμοί άνω των 
διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ και δ) την έκδοση πράξεων προσδιορισμού φόρου δωρεάς ή γονικής παροχής, 
με συμβαλλομένους φορολογουμένους αρμοδιότητας του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., εφόσον δεν έχουν υποβληθεί οι οικείες 
δηλώσεις, ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π».

7) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της περίπτωσης 154, ως εξής:
«Την υποβολή αιτήματος για την αποστολή πληροφοριών για ακίνητα και επιχειρήσεις, μετοχές, μερίδια, συμ-

μετοχές σε εταιρείες, ομολογίες και λοιπές τέτοιας φύσης αξίες, που αποτελούν αντικείμενο φόρου κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, εφόσον αυτά βρίσκονται στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ., 
άλλης από την οριζόμενη στην περίπτωση 153 της παρούσας, προκειμένου η έκθεση παροχής πληροφοριών να 
αποσταλεί στον υπάλληλο που είναι αρμόδιος για τον έλεγχο της υπόθεσης φόρου κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής 
παροχής και κερδών από τυχερά παίγνια και να ενσωματωθεί στην πράξη προσδιορισμού του φόρου».

8) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της περίπτωσης 155, ως εξής:
«Την έκδοση εντολής παροχής πληροφοριών για ακίνητα και επιχειρήσεις, μετοχές, μερίδια, συμμετοχές σε εται-

ρείες, ομολογίες και λοιπές τέτοιας φύσης αξίες, που αποτελούν αντικείμενο φόρου κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, εφόσον αυτά βρίσκονται στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ., άλλης από την 
οριζόμενη στην περίπτωση 153 της παρούσας, προκειμένου η έκθεση παροχής πληροφοριών να αποσταλεί στον 
υπάλληλο που είναι αρμόδιος για τον έλεγχο της υπόθεσης φόρου κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής παροχής και 
κερδών από τυχερά παίγνια και να ενσωματωθεί στην πράξη προσδιορισμού του φόρου».

9) Διαγράφουμε την περίπτωση 162Α.
Β. Τροποποιούμε την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) απόφαση, όπως τροπο-

ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, ως προς την αντικατάσταση της γραμμής με α/α 17, του Πίνακα της περίπτωσης 
β’ της υποπαραγράφου 3 της παραγράφου Α’, ως κατωτέρω:

«ΣΤΗΛΗ 1  ΣΤΗΛΗ 2  ΣΤΗΛΗ 3  ΣΤΗΛΗ 4

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. ΔΕΥΤΕΡΕΥΩΝ 
ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ ΤΗΝ

ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ 

ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59589Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

«17.

Τμήματα Ελέγχου ΙΔ’ και ΙΕ’ και το
Τμήμα Κεφαλαίου Θεσσαλονίκης,

 με έδρα την Περιφερειακή Ενότητα
 Θεσσαλονίκης, της Υποδιεύθυνσης

Γ` -Ελέγχων και Κεφαλαίου του
Κέντρου Ελέγχου

Φορολογουμένων Μεγάλου
Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.).

Ο Προϊστάμενος της
Υποδιεύθυνσης Γ΄-

Ελέγχων και Κεφαλαίου, 
με έδρα την

Περιφερειακή Ενότητα
Θεσσαλονίκης

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης
Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και 
Κτιριακών Υποδομών της Γ.Δ.Ο.Υ. της

Α.Α.Δ.Ε.»

II. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 02/01/2020, εκτός από τις περιπτώσεις 1 έως και 3 της υποπαραγράφου Α. της 
παραγράφου Ι., οι οποίες ισχύουν από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

III. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις με αριθμ.:
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017 (Β’/2743), όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε και
β) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’/12, 52, 234 και 1032), όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

Ι

Αριθμ. 70650 (4)
   Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας 

τις Κυριακές και αργίες της Υπηρεσίας Καθαριό-

τητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης 

για το έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238 και 280 του 

ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 143/2010 (Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α’/2015).

4. Την αριθμ. πρωτ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ/Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την 
οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 ν. 3584/2007, με τις 
τροποποιήσεις του.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως 
ισχύει.

8. Το αριθμ. πρωτ. 12834/12-12-2019 έγγραφο του Δή-
μου Μυτιλήνης με το οποίο μας διαβιβάζεται για έλεγχο 
νομιμότητας η αριθμ. 86/2019 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης με την οποία εξαιρείται 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και καθιε-
ρώνεται η 24ωρη λειτουργία της Δ/νσης Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2020.

9. Την αριθμ. πρωτ. 70524/30-12-2019 απόφαση με την 
οποία εγκρίνεται ο προϋπολογισμός του έτους 2020 του 
Δήμου Μυτιλήνης.

10. Την με Α.Π. 14901/30-12-2019 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυτιλήνης, αποφα-
σίζουμε:

εξαιρούμε από την πενθήμερη εργασία και καθιερώ-
νουμε 24ωρη λειτουργία της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2020 
ως εξής:

Ι. 56 Μόνιμοι υπάλλληλοι
1) ΔΕ 28 Χειριστών Μηχανημάτων : Δύο (2)
2) ΔΕ 29 Οδηγών αυτ/των καθαριότητας : Δέκα εννέα 

(19)
3) ΥΕ 2 Επιστατών καθαριότητας : Δύο (2)
4) ΥΕ 16 Εργάτες καθαριότητας : Τριάντα τρεις (33)
ΙΙ. 15 Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου
1) ΔΕ Εποπτών καθαριότητας : Ένας (1)
2) ΔΕ Οδηγοί καθαριότητας : Δύο (2)
3) ΥΕ Εργάτες καθαριότητας : Εννέα (9)
4) ΥΕ Επιστατών καθαριότητας : Ένας (1)
5) ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων : Ένας (1)
6) ΔΕ Μηχανικός αυτοκινήτων : Ένας (1)
ΙΙΙ. 100 Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-

νου
Χειριστές μηχανημάτων, Οδηγοί καθαριότητας, εργά-

τες καθαριότητας
IV. 1 Υπάλληλος Ειδικής Διαδικασίας Εργατικών Δια-

φορών
1) Εργάτες καθαριότητας : Ένας (1)
Η Δ/νση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης έχει την 

υποχρέωση αποκομιδής των απορριμμάτων και Ανακυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59590 Τεύχος B’ 5205/31.12.2019

κλώσιμων υλικών επτά (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 
24ωρη βάση με κυλιόμενο ωράριο. Η αποκομιδή γίνεται 
πριν την 6η πρωινή ώρα, δηλαδή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, δεδομένου ότι αργότερα η κίνηση των δημοτών 
και των οχημάτων εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία 
της καθαριότητας και συνεχίζεται τις Κυριακές κα τις 
αργίες, λόγω της φύσεως του έργου που παρέχεται, η 
οποία επιβάλλει την παρέκκλιση από το θεσπιζόμενο 
ωράριο. Είναι αναγκαία επίσης η αποκομιδή απορριμ-
μάτων / ανακυκλώσιμων υλικών, οι οδοκαθαρισμοί 
και το σκούπισμα των πλατειών κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες από το κέντρο της πόλης και άλλα 
κεντρικά σημεία των Δημοτικών Ενοτήτων, λόγω της 
αυξημένης προσέλευσης πολιτών της λειτουργίας των 
εμπορικών καταστημάτων το Σάββατο και των λοιπών 

καταστημάτων εστίασης, αναψυχής και ψυχαγωγίας το 
Σαββατοκύριακο.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους 390.000 € που θα βαρύνει τους κωδικούς 
Κ.Α. 20.6012 (250.000 €), Κ.Α. 20.6022.0001 (90.000 €) και 
Κ.Α. 20.6042 (50.000 €) του προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2020 του Δήμου Μυτιλήνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 30 Δεκεμβρίου 2019

Ο Ασκών καθήκοντα
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052053112190008*


		2020-01-28T14:09:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




